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Úvod

Doprava je nedílnou součástí každodenního života a její význam v současné době

neustále narůstá. Jejím prostřednictvím je uspokojováno široké spektrum individuálních

potřeb. Umožňuje cesty do zaměstnání, škol, za kulturou a je úzce spjata s cestovním

ruchem. Zvýšené požadavky na dopravu vedou k jejímu rozvoji, který má ovšem

ve většině případů negativní dopad na životní prostředí. Optimální využívání

dopravních služeb je podmíněno informovaností cestujících o jejich nabídce.

Téma bakalářské práce "Informovanost obyvatel Karlovarského kraje o nabídce

dopravních služeb a jejich využívání" bylo zvoleno jednak z důvodu, že autorka práce

z dané oblasti pochází a dopravní služby pravidelně využívá, a dále proto, že se

v obecné rovině o problematiku dopravy dlouhodobě zajímá. Autorka by chtěla v práci

poskytnout podněty, jejichž naplnění by přispělo ke zkvalitnění úrovně dopravních

služeb poskytovaných v regionu.

V práci se zaměříme na zjištění úrovně informovanosti obyvatel Karlovarského kraje

o nabídce dopravních služeb a jejich využívání. Hlavním cílem práce je analyzovat

aktuální obeznámenost s nabídkou dopravních služeb, preference cestujících při volbě

dopravce, spokojenost se současnou nabídkou a na základě těchto informací předložit

návrhy na zvýšení informovanosti o dopravních službách a zkvalitnění úrovně

cestování.

K dílčím cílům práce můžeme zařadit seznámení čtenáře s tematikou služeb

v cestovním ruchu, s dopravními službami poskytovanými v Karlovarském kraji,

představení jednotlivých dopravců zde působících včetně jejich aktuálních nabídek.
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1 Metodika vypracování práce

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Podkladem

pro zpracování teoretické části byly poznatky čerpané z domácí i zahraniční odborné

literatury. Pro získání údajů ke zpracování praktické části bylo zvoleno písemné

dotazníkové šetření, viz příloha A. Způsob vyplňování dotazníku byl respondentům

vysvětlen a další případné dotazy bylo možné konzultovat s autorkou práce. Následně

proběhla i neformální anketa, jejímž cílem bylo zjistit, jaké způsoby poskytování

informací o cenových nabídkách cestující preferují. Praktická část byla také čerpána

z elektronických zdrojů a propagačních materiálů společností.

Cílovou skupinou dotazníkového šetření měly být původně všechny věkové kategorie

obyvatel Karlovarského kraje, aby vznikl reprezentativní vzorek respondentů. Z důvodu

neochoty cestujících vyplňovat dotazník nebyl tento předpoklad naplněn.

Po dohodě s vedoucím práce byla cílová skupina zúžena pouze na mladé lidi do 25 let,

jelikož se tato skupina jevila jako dostupnější.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na zjištění úrovně obeznámenosti obyvatel

Karlovarského kraje s nabídkami dopravních služeb, na preference cestujících

při výběru dopravce a na jejich celkovou spokojenost s dopravními službami. Z těchto

hledisek budou získané údaje detailně vyhodnoceny.

Na základě výsledků dotazníkového šetření budou předloženy návrhy, které by měly

přispět ke zlepšení úrovně poskytovaných dopravních služeb a ke zvýšení

informovanosti o nich. Celkem bylo vyplněno 229 dotazníků.
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2 Služby

V této kapitole práce se budeme zabývat problematikou služeb. Vymezíme si definici

služeb, popíšeme si jejich typické znaky, seznámíme se s kvalitou služeb v cestovním

ruchu a v poslední části této kapitoly bude zmíněn také marketingový mix služeb.

Některé konkrétní popisované vlastnosti budou již charakteristické i pro dopravní

služby, které jsou cílem zkoumání této práce. Na dopravní služby lze pohlížet

buď v rámci cestovního ruchu, nebo jako na službu pro veřejnost.

I přesto, že cílem práce je zkoumání služeb příměstské a meziměstské dopravy, bude

první kapitola teorie věnována službám v cestovním ruchu.

2.1 Definice služeb

Aby bylo možné se problematikou služeb dále podrobněji zabývat, je nejprve nezbytné

si pojem služba definovat. Existuje několik pohledů na definici služeb. Jako první

si uvedeme definici od Kotlera (2007, s. 710), která zní následovně:„Služba je jakákoliv

aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná

a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným

produktem.“

Jako další si uvedeme definici od Vaštíkové (2014, s. 16), která definuje služby takto:

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby.

Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití

nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží.“

Poslední definicí služeb, se kterou se seznámíme, je definice od autorky Heskové (2006,

s. 97), která na služby nahlíží následovně: „Služba je ekonomický statek, jehož

podstatou je činnost a jehož hodnota je určena užitkem, který přináší. Poskytnutí služby

se od výrobku liší tím, že jde o nemateriální činnost. Do procesu poskytování služby

je nevyhnutelné začlenit i vnější faktor (zákazníka a zboží), v důsledku čehož dochází

k souladu výroby služby s její spotřebou (synchronizace), a pomíjivostí služby

(nemožnost vytváření zásob).“

Všechny tyto tři definice poukazují na nehmotný charakter služeb. Autorky Vaštíková

i Hesková navíc zdůrazňují i užitek a uspokojování potřeb, které jsou s poskytováním
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služby spojeny. Hesková ve své definici uvádí i charakteristické vlastnosti služeb,

jako je soulad výroby služby s její spotřebou a pomíjivost služby. Dle autorky práce

je definice od Heskové nejvýstižnější, jelikož obsahuje všechny podstatné vlastnosti

služeb.

2.2 Povaha služeb v cestovním ruchu

Různí autoři ve svých publikacích uvádějí mírně odlišné vlastnosti a charakteristiky

služeb cestovního ruchu. Nyní si pohledy jednotlivých autorů podrobněji popíšeme.

Jakubíková (2012, s. 22) popisuje služby cestovního ruchu následovně: „Služby

cestovního ruchu jsou službami komplexními. Je potřebné si uvědomit, že jsou

poskytovány mnoha podnikatelskými i nepodnikatelskými subjekty nejen v samotném

rekreačním prostoru, ale i v místě poptávky. K tomu, aby byli návštěvníci spokojeni,

je nezbytná spolupráce mezi jednotlivými subjekty a také koordinace činností v daném

rekreačním prostoru a v daném čase i koordinace z hlediska funkcí služeb cestovního

ruchu.“

Orieška (2010) se zabývá znaky služeb cestovního ruchu. Jedná se jednak o obecné

znaky služeb, které se vztahují i na služby v cestovním ruchu, a jednak o speciální

znaky služeb, které jsou typické pouze pro služby cestovního ruchu. V následující

tabulce 1 jsou uvedené obecné i specifické znaky služeb dle Oriešky.

Tabulka 1: Znaky služeb

Znaky služeb

Obecné znaky služeb (včetně služeb

v cestovním ruchu)

Speciální znaky služeb (pouze služeb

cestovního ruchu)

Nemateriální charakter služeb Časová a místní vázanost služeb na primární

nabídku cestovního ruchu

Vysoká spotřeba živé práce při poskytování

služeb

Komplexnost a komplementárnost služeb

Začlenění vnějšího faktoru do procesu

poskytování služeb

Zastupitelnost služeb
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Obecné znaky služeb (včetně služeb

v cestovním ruchu)

Speciální znaky služeb (pouze služeb

cestovního ruchu)

Soulad s poskytováním služeb a jejich

spotřebou

Mnohooborový charakter služeb

Pomíjivost služeb Nezbytnost zprostředkování služeb

Dynamika a sezónnost poptávky po službách

Nezbytnost poskytování informací

o službách a jejich kvalitě

Neanonymita spotřebitele služby

Zdroj: ORIEŠKA, Služby v cestovním ruchu, Praha, IDEA SEVIS, 2010

Jako další pohled na vlastnosti služeb si uvedeme přístup Payneho (1996).

Ten konstatuje, že vlastnostmi, kterými se služby odlišují od výrobních produktů, jsou

nehmatatelnost, proměnlivost, nedělitelnost a pomíjivost. Vaštíková (2014) uvádí


[…]


využívají atd. Tyto informace by mohly být použitelné pro zkvalitnění dopravních

služeb v regionu.
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6 Závěr

Tato práce byla zaměřena na zjištění úrovně informovanosti obyvatel Karlovarského

kraje o nabídce dopravních služeb a jejich využívání.

V první části byl vypracován teoretický úvod do problematiky služeb v cestovním

ruchu, kde byly podrobně popsány jejich typické charakteristiky. V další kapitole byly

definovány pojmy doprava a dopravní služby. Byly zde popsány jednotlivé typy

dopravních služeb, které jsou v Karlovarském kraji poskytovány. Následně byli

představeni také dopravci působící v Karlovarském kraji a jejich nabídky. Tímto

teoretickým vstupem do problematiky dopravních služeb v Karlovarském kraji byl

splněn dílčí cíl práce.

Na základě rozboru údajů, získaných z dotazníkového šetření, byl naplněn hlavní cíl

práce, a to analýza aktuální obeznámenosti s nabídkou dopravních služeb, preference

cestujících při volbě dopravce a jejich spokojenost se současnou nabídkou dopravních

služeb. Všechny tyto informace byly získány pomocí dotazníkového šetření, jehož

respondenty byli mladí lidé do 25 let. Dotazovaní uvítali možnost se k problematice

dopravních služeb vyjádřit. Dotazníkové šetření poskytlo podklady pro analýzu stávající

informovanosti a spokojenosti dotazovaných s poskytovanými dopravními službami

v Karlovarském kraji. Dle těchto údajů a námětů respondentů na zlepšení dopravních

služeb byly předloženy konkrétní návrhy, které by měly přispět ke zvýšení

informovanosti o dopravních službách a ke zkvalitnění úrovně cestování.

Všechny předložené návrhy, kromě návrhu na zvýšení rychlosti přepravy na železnici,

jsou realizovatelné. Návrh na zvýšení přepravní rychlosti by byl velmi finančně

nákladný, a proto není považován v současné době za realizovatelný. Ostatní zmiňované

návrhy by mohly být přínosné pro zkvalitnění služeb poskytovaných dopravci

v Karlovarském kraji a zvýšení informovanosti o nich.
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Příloha C: Informační materiál k žákovskému jízdnému

Zdroj: Informační materiály společnosti České dráhy, a.s.

Zdroj: Informační materiály společnosti České dráhy, a.s.

Příloha D: Informační materiál jízdenky EgroNet

Zdroj: Informační materiály společnosti Verkehrsverbund Vogtland GmbH.
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Zdroj: Informační materiály společnosti Verkehrsverbund Vogtland GmbH.

Příloha E: Informační materiál spoje SC Pendolino

Zdroj: Informační materiály společnosti České dráhy, a.s.

Zdroj: Informační materiály společnosti České dráhy, a.s.
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Příloha F: Informační materiál k Čipové kartě

Zdroj: Informační materiál společnosti Autobusy Karlovy Vary, a.s.

Příloha G: Informační panely ve vlaku RegioShark

Zdroj: http://www.fotodoprava.com/844_foto1.htm, 2014

Zdroj: http://vagonweb.blogspot.cz/p/ceske-drahy-844-regioshark.html, 2014

Abstrakt

SANDNEROVÁ, Blanka. Informovanost obyvatel Karlovarského kraje o nabídce

dopravních služeb a jejich využívání. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 70 s., 2014

Klíčová slova: dopravní služby, Karlovarský kraj, marketingový mix služeb, služby v

cestovním ruchu

Předložená práce je zaměřena na zjištění úrovně informovanosti obyvatel

Karlovarského kraje o nabídce dopravních služeb a jejich využívání. Cílem práce je

analyzovat aktuální obeznámenost s nabídkou dopravních služeb, preference cestujících

při volbě dopravce, spokojenost se současnou nabídkou a na základě těchto údajů

předložit návrhy na zvýšení informovanosti o dopravních službách a zkvalitnění úrovně

cestování. Bakalářskou práci tvoří tři hlavní části. První část shrnuje teoretické poznatky

z oblasti služeb v cestovním ruchu a dopravních služeb. Jsou zde popsány typické

charakteristiky služeb v cestovním ruchu a jednotlivé typy dopravních služeb, které jsou

v Karlovarském kraji poskytovány. Následně jsou představeni dopravci působící v

Karlovarském kraji a jejich nabídky. U jednotlivých nabídek jsou uvedeny závěry

vyplývající z dotazníkového šetření. V poslední části práce jsou shrnuty výsledky

dotazníkového šetření a na jejich základě jsou předloženy konkrétní návrhy na zvýšení

informovanosti o dopravních službách a zlepšení úrovně cestování.

Abstract

SANDNEROVÁ, Blanka. Information among inhabitants of Karlovy Vary Region

about the offer of public transportation and its use. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 70 p., 2014

Keywords: transportation services, Karlovy Vary Region, marketing mix of services,

services in tourism

The bachelor thesis focuses on the level of public awareness of the transport service

offers and their use in the Karlovy Vary Region. The aim is to analyze the current

familiarity with transport services, passenger preferences in choosing the carrier,

satisfaction with the current offer and submit proposals to raise awareness of transport

services and improve the level of travelling on the basis of the collected data. The

bachelor thesis consists of three main parts. The first section summarizes theoretical

pieces of knowledge in the field of tourism and transport services. Typical features of

tourism and different types of transport services, which are provided in the Karlovy

Vary region, are described in that section. Subsequently, the carriers operating in the

Karlovy Vary Region and their offerings are presented there. Individual offerings are

listed with a survey conclusion. The final part summarizes the results of a study. On the

survey basis, there specific proposals to increase awareness of transport services and

improve the level of travel are offered.