## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Blanka Sandnerová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Informovanost obyvatel Karlovarského kraje o nabídce dopravních služeb a jejich využívání

**Hodnotitel – oponent:** doc.Ing.P.Cimler,CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Zdařilá práce s širěji formulovaným cílem, který byl obsahem práce naplněn, vhodnou strukturou, logickou stavbou a velkým rozsahem adekvátních příloh.

Práce má vyváženou praktickou a teoretickou část. Za vystihující lze považovat obsah teoretické části jako východiska pro část praktickou. Autorka shromáždila významná data využitelná v praxi. I po formální stránce je práce velmi dobrá, drobnou výhradu lze mít k barevnému řešení a vytučnění tabulek (problém přehlednosti textu). Práce každopádně splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.